
เรื่องเสร็จที่ 22/ ๒๕๖4๑ 

บันทึกการตอบข้อหารือกรมอนามัย 
เรื่อง แนวทางปฏิบัติตามกฎกระทรวงยกเว้นค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาต และหนังสือรับรองการแจ้ง
ตามกฎกระทรวงกําหนดค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาต หนังสือรับรองการแจ้งและการให้บริการในการ

จัดการสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย พ.ศ. 2559 พ.ศ. 2563 
------------------------------- 

  สำนักงานเทศบาลเมือง ก ได้มีหนังสือที่ ชบ 52504/747 ลงวันที่ 7 เมษายน ๒๕๖4 เพ่ือขอ
หารือการยกเว้นค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาต และหนังสือรับรองการแจ้ง โดยมีรายละเอียดดังนี้ 
  ตามที่ กระทรวงสาธารณสุขได้ออกกฎกระทรวงยกเว้นค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาต  
และหนังสือรับรองการแจ้งตามกฎกระทรวงกําหนดค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาต หนังสือรับรองการแจ้ง
และการให้บริการในการจัดการสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย พ.ศ. 2559 พ.ศ. 2563 เนื่องจากกระทรวงสาธารณสุข
ไม่ได้กำหนดแนวทางการปฏิบัติกรณีที่ผู้ประกอบการได้ยื่นคำขอต่อใบอนุญาตหรือหนังสือรับรองการแจ้งที่สิ้น
อายุหลังจากวันที่กฎกระทรวงมีผลบังคับใช้และได้ชำระค่าธรรมเนียมเป็นการล่วงหน้าไว้เรียบร้อยแล้ว นั้น 
  เทศบาลเมือง ก จึงขอหารือเกี่ยวกับแนวทางการปฏิบัติตามกรณีดังกล่าวว่าผู้ประกอบการจะ
สามารถขอคืนคา่ธรรมเนียมได้หรือไม่ หากขอคืนค่าธรรมเนียมได้จะมีแนวทางปฏิบัติอย่างไร 

  กรมอนามัยได้วิเคราะห์ข้อกฎหมายและประเด็นข้อหารือประกอบการพิจารณาให้ความเห็นดังนี้   
  ความเห็นในประเด็นข้อหารือ 
  ข้อหารือ : ผู้ประกอบการจะสามารถขอคืนค่าธรรมเนียมได้หรือไม่ หากขอคืนค่าธรรมเนียมได้
จะมีแนวทางปฏิบัติอย่างไร 

  ความเห็น : กฎกระทรวงยกเว้นค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาต และหนังสือรับรองการแจ้ง
ตามกฎกระทรวงกําหนดค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาต หนังสือรับรองการแจ้งและการให้บริการในการ
จัดการสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย พ.ศ. 2559 พ.ศ. 2563 ๒ มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑๔ พฤศจิกายน ๒๕๖๓    
ถึงวันที่ ๑๓ พฤศจิกายน ๒๕๖๔ โดยให้ราชการส่วนท้องถิ่นทุกแห่งยกเว้นค่าธรรมเนียมใบอนุญาตและหนังสือ
รับรองการแจ้ง ให้กับผู้ประกอบกิจการโดยไม่ต้องออกข้อบัญญัติท้องถิ่นอีก ซึ่งใบอนุญาตและหนังสือรับรอง
การแจ้งที่ได้รับการยกเว้นค่าธรรมเนียมตามกฎกระทรวงฯ นี้ ได้แก่ ใบอนุญาตดําเนินกิจการที่เป็นอันตรายต่อ
สุขภาพตามประเภทที่มีข้อบัญญัติท้องถิ่นกําหนดให้เป็นกิจการที่ต้องควบคุมภายในท้องถิ่นในลักษณะที่เป็น
การค้า ใบอนุญาตจัดตั้งตลาด ใบอนุญาตจําหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ ใบอนุญาตจัดตั้งสถานที่
จําหน่ายอาหารหรือสถานที่สะสมอาหารที่มีพ้ืนที่เกินสองร้อยตารางเมตร และมิใช่เป็นการขายของในตลาด 
หนังสือรับรองการแจ้งจัดตั้งสถานที่จําหน่ายอาหารหรือสถานที่สะสมอาหารที่มีพ้ืนที่ไม่เกินสองร้อยตารางเมตร  
และมิใช่เป็นการขายของในตลาด ทั้งนี้ ไม่ยกเว้นค่าธรรมเนียมใบอนุญาตรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูล
หรือมูลฝอย โดยมีแนวทางการปฏิบัติในการยกเว้นค่าธรรมเนียม ดังนี้  กรณีการขออนุญาตสำหรับผู้ประกอบ
กิจการรายใหม่ ให้ยึดตามวันที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นออกใบอนุญาต กรณีการขอหนังสือรับรองการแจ้งสำหรับ   
ผู้ประกอบกิจการรายใหม่ ให้ยึดตามวันที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นออกหนังสือรับรองการแจ้ง กรณีการขอต่ออายุ

 

  ๑ สง่พร้อมหนังสือ ที่ สธ ๐๙๔๕.๐๔/3470 ลงวันที ่27 พฤษภาคม 2564 ซึ่งกรมอนามัยมีถึงเทศบาลเมือง ก 
  ๒ อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขออกกฎกระทรวงไว้ ดงัต่อไปน้ี  
                      ข้อ ๑ กฎกระทรวงนี้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดสิบห้าวันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษา เป็นต้นไป  
                      ข้อ ๒ ให้ยกเว้นค่าธรรมเนียมใบอนุญาตตามข้อ ๒ (๒) (๓) (๔) และ (๕) และ หนังสือรับรองการแจ้งในข้อ ๓ 
แห่งกฎกระทรวงกำหนดค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาต หนังสือรับรองการแจ้ง และการให้บริการในการจัดการสิ่งปฏิกูลหรือ
มูลฝอย พ.ศ. ๒๕๕๙ เป็นระยะเวลาหนึ่งปีนับแต่วันท่ีกฎกระทรวงนี้ใช้บังคับ 

  สำเนาคู่ฉบับ 
- 



-๒- 

ชญาณี ร่าง   
ชญาณี พ/ท     
.................ตรวจ 

ใบอนุญาตสำหรับผู้ประกอบกิจการรายเก่า ให้ยึดตามวันสิ้นอายุใบอนุญาต กรณีครบกำหนดชำระ
ค่าธรรมเนียมหนังสือรับรองการแจ้งสำหรับผู้ประกอบกิจการรายเก่า ให้ยึดวันที่ครบกำหนดชำระค่าธรรมเนียม 
ทั้งนี้ ราชการส่วนท้องถิ่นทุกแห่งดำเนินการให้ปรากฏหลักฐานการยกเว้นค่าธรรมเนียมตามกฎกระทรวงฯ นี้     
ในเอกสารที่แสดงการอนุญาตหรือรับรองการแจ้ง เช่น บันทึกหรือสลักหลังไว้ในใบอนุญาต หรือหนังสือรับรอง
การแจ้ง หรือในทะเบียนคุมใบอนุญาตที่ราชการส่วนท้องถิ่นกำหนด พร้อมจัดทำสำเนาคู่ฉบับไว้ด้วย 

 สำหรับในประเด็นที่หารือมานี้ มีความเห็นว่า กรณีผู้ประกอบกิจการรายเก่าที่ใบอนุญาตจะ
สิ้นอายุในช่วงวันที่ 14 พฤศจิกายน 2563 ถึงวันที่ 13 พฤศจิกายน 2564 แต่ได้มายื่นขอต่ออายุใบอนุญาต
พร้อมชำระค่าธรรมเนียมล่วงหน้าไปแล้ว หากมีความประสงค์จะขอรับค่าธรรมเนียมที่ชําระล่วงหน้าไปแล้วคืน
ก็สามารถกระทำได้เนื่องจากเป็นสิทธิตามกฎหมาย โดยให้ผู้ประกอบกิจการมายื่นหนังสือขอคืนค่าธรรมเนียม
ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น และให้ราชการส่วนท้องถิ่นดำเนินการเบิกจ่ายเงินคืนให้เป็นไปตามระเบียบว่าด้วย
การเงินที่เกี่ยวข้องต่อไป แต่หากผู้ประกอบกิจการไม่ประสงค์จะขอรับค่าธรรมเนียมที่ชำระล่วงหน้าไปแล้วคืน 
ก็ให้ผู้ประกอบกิจการแจ้งความประสงค์ดังกล่าวไว้โดยทําหลักฐานเป็นหนังสือต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นไว้ด้วย  

  
 
   
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
ชญาณี 
 
              
 

 กรมอนามัย 
ศูนย์บริหารกฎหมายสาธารณสุข 
         27 พฤษภาคม 2564 

หมายเหตุ : ท่านสามารถศึกษาแนวทางการตอบข้อหารือในประเด็นอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกฎหมาย 
ว่าด้วยการสาธารณสุข ได้ที่เว็บไซต์ศูนย์บริหารกฎหมายสาธารณสุข หรือสแกนได้ที่คิวอาร์โค้ดนี้ 

 

 


